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jeho výhod a nevýhod, návštěvníků kruhových tréninků- muži, ženy a tepové frekvence.

Druhá část bakalářské práce se věnuje výzkumu, jehož cílem je vyhodnotit a porovnat získané

hodnoty na základě měření tepové frekvence respondentů během kruhových tréninků.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá fyzickou zátěží z pohledu tepové frekvence,

a to konkrétně při kruhovém tréninku. Kruhový trénink je velmi populární

nejen pro sportovně aktivní jedince běžné populace, ale v současné době také trenéři

vrcholových sportovců čím dál víc zařazují tento způsob tréninku do sportovní přípravy.

Největší předností funkčního kruhového tréninku je zapojení celého těla, cviky

jsou odcvičené s vysokou intenzitou v daném časovém intervalu, který se střídá s krátkou

pauzou určenou k lehkému odpočinku, ale hlavně k plynulému přesunu na další stanoviště.

Stanovišť sestavených do kruhu je zpravidla 6-10 a každé stanoviště je věnované k procvičení

dané svalové partie. Po skončení prvního kola následuje delší pauza na odpočinek. Kola

se celkem opakují třikrát až šestkrát.

Kruhový trénink je možný cvičit individuálně, ale také formou skupinových lekcí,

které jsou ve fitness centrech velmi žádané. Fitness trenéři své zákazníky skupinových lekcí

motivují k co nejlepším výkonům a snaží se z nich dostat maximum, a to doslova, jelikož

při kruhovém tréninku se střídá tepová frekvence maximální s nízkou. Na základě vědeckých

studií v teoretické části bakalářské práce poukazuji, že právě střídání vysoké a nízké tepové

frekvence je mnohem efektivnější pro spalování tuků než trénink provedený ve stále stejné

tepové frekvenci.

Stěžejním tématem bakalářské práce je téma tepové frekvence a kruhového tréninku.

V kapitolách teoretické části píšu o fitness, fitness trenérovi, zákazníkovi fitness,

což má s hlavními tématy důležitou souvislost a kruhový trénink je součástí fitness.

Výzkumná část je založena na měření tepové frekvence vybraných respondentů. Ze získaných

hodnot vyhodnocuji, že tepová frekvence je velmi individuální, během cvičení dochází

ke střídání vysoké a nízké tepové frekvence v důsledku intenzity cvičení, dále vyhodnocuji,

jak moc velké odchylky jsou v tepové frekvenci mezi jednotlivými respondenty.

Toto téma jsem si vybrala z toho důvodu, že sama chodím do fitness centra a nikdy

jsem necvičila podle tepové frekvence. Po přečtení nejrůznějších článků na internetu,

jak by se mělo cvičit podle tepové frekvence, jinak není možné zhubnout, mě toto téma

zaujalo, a to hlavně z toho důvodu, že kruhový trénink je založený právě na střídání

maximální tepové frekvence a nízké tepové frekvence.
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Teoretická část

1. Fitness

1.1. Pojem fitness

Anglický pojem fitness v překladu znamená zdatnost. Vysvětlení podstaty fitness

nalezneme v každé publikaci jiné. Osten ve své publikaci popisuje fitness jako „osobní věc,

fitness znamená různé věci pro různé lidi, a proto existují i různé charakteristiky. Pro mnoho

z nás znamená fitness ukázka nejvyšších pohybových schopností v tělocvičně, pro jiné zase

vzhled jejich těla. Požadavky na fitness jsou v každém sportu jiné. Úplně jiné jsou také

požadavky na člověka, který má fyzicky nenáročné povolání a má zájem o slušnou fyzickou

kondici, lepší vzhled a zdraví. I když jsou velké rozdíly v názorech na požadavky týkající

se fitness, jedno je společné – tělesnou zdatnost [physical fitness] lze rozdělit do dvou

kategorií:

 Health related fitness – orientuje se na zdraví;

 Skill related fitness – orientuje se na pohybové schopnosti.“

(Osten, 2005, s. 9)

„Většina návštěvníků fitness center má za svůj hlavní cíl změnu vzhledu těla

a změnu tělesné hmotnosti. Ženy touží zpravidla redukovat svou tělesnou hmotnost

a tvarovat tzv. problémové tělesné partie, muži touží po nárůstu síly a zvýšení množství

svalové hmoty. V obou případech, u mužů i žen, jde o změnu tělesné kompozice,

a ta úzce souvisí s naším zdravím. Lze tedy konstatovat, že i ti, kdo usilují o změnu tělesné

kompozice, mají ve fitness zároveň zdravotní cíle.“ (Stackeová, 2014, s. 15)

1.2. Fitness centrum

„Fitness centrum (jinak také fitcentrum, posilovna) pak můžeme chápat

jako místo sloužící k provozování specifického druhu pohybové aktivity, jejímž základem

jsou posilovací cvičení, doplněné o aerobní trénink na trenažérech,

a protahovací cvičení, s hlavním cílem budování »atletického«, silného a dobře vypadajícího

svalnatého těla s nízkým množstvím podkožního tuku, to vše doplněno

o různé druhy skupinového cvičení, popř. některé regenerační procedury (sauna apod.).“

(Stackeová, 2014, s. 15)
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 I když vybavení každého fitness centra je rozdílné, v základu každé vyhovující fitness

centrum poskytuje klientům místo pro aerobní činnosti, tedy aerobní zónu,

kde se nachází nejrůznější trenažéry (běhací pás, eliptický trenažér, rotoped, atd.)

a posilovací zónu. Dominantou posilovací zóny jsou posilovací stroje určené k posilování

jednotlivých svalových partií, dále různá náčiní (gumičky na posilování, kettlebelly, velké

míče apod.) a nářadí (posilovací lavice, posilovací hrazda, posilovací tubus, atd.). Nezbytnou

součástí tréninku je závěrečné protažení, a tak i místo ve fitness centru musí

být pro to dostačující.

„Fitness centra jsou vybavena stále dokonalejšími stroji a nezřídka jsou součástí

nějakého „wellness komplexu“ zahrnujícího kromě klasické posilovny

i např. sál na aerobik, saunu, solárium, spinning apod.“ (Tulisová, 2009, s. 20)

S ohledem na to rozřazuje Thorn fitness centra do dvou základních typů:

• Fitness centrum se základním, obecným vybavením, jako jsou činky, základní

posilovací stroje.

• Fitness centrum vyšší třídy, kde nalezneme větší výběr posilovacích strojů

a dále solárium, masáže, saunu, vířivku a další služby.

(Tulisová, 2009 cit. dle Thorna, 1998, s. 20)

Ve fitness centru jsou také po posilovně různě rozmístěná zrcadla, ta slouží

ke kontrole prováděných cviků a správné techniky. Ve velkých fitness centrech

se mohou klienti obrátit na odbornou pomoc – trenéry, nebo alespoň proškolenou osobu

schopnou vysvětlit funkčnost posilovacích strojů, jak se s nimi zachází

a na jakou svalovou partii jsou stroje určené.

Některá fitness centra nabízejí i celou řadu skupinových lekcí zaměřených

na relaxaci (jóga, powerjóga, pilates, aj.), kondici s posilováním (funkční kruhový trénink,

HIIT, flowin, atp.), dále cvičení pouze kondiční (jumping, alpinning, spinning, atd.)

a posilovací (TRX, bosu, atd.). K lekcím musí být ovšem zvlášť vymezená místnost

nebo alespoň dostačující plocha v prostorách fitness centra s vybavením,

jenž dané cvičení vyžaduje. Fitness centrum zajišťuje pro zákazníky dostatek vybavení,

např. trampolíny na jumping, závěsné posilovací popruhy na TRX, balanční podložku

na bosu, různorodé pomůcky pro funkční kruhový trénink. Nikdy nesmí nastat situace,

kdy zákazník nemá kde lekci odcvičit, proto ve fitness centrech existuje systém registrace.
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Zákazník má možnost přihlášení a odhlášení na danou lekci, což slouží mimo jiné

i k přehledu počtu zákazníků pro instruktora, který si tak lekci předem připraví.

2. Fitness trenér

Stejně jako pedagog musí mít vzdělání v oboru, tak i po trenérovi ve fitness centru

je žádaná kvalifikace, ať už je to akreditovaný kurz, středoškolské či vysokoškolské vzdělání

se sportovním zaměřením. Trenér by se měl z vlastní iniciativy neustále vzdělávat,

což v propojení s rozmanitou praxí dělá trenéra profesionálem.

Nejdůležitějším aspektem trenéra je důvěra u klientů, jimž napomáhá dosáhnout jejich

předem stanovené cíle. Trenér musí zastoupit hned několik rolí najednou,

a to např. roli motivátora, psychologa, vychovatele, podnikatele, výživového poradce.

Jak uvádí Osten (2005, s. 34), „základní funkcí trenéra je zařídit, aby práce byla udělána


[…]

I když skupinový kruhový trénink není z pohledu tepové frekvence ideálním cvičením

pro všechny účastníky, účel se splní. Člověk dochází na kruhové tréninky s cílem provádět

pohybovou aktivitu. Jakákoli pohybová aktivita je pro člověka prospěšná, a pokud se cítí

během kruhového tréninku dobře, není důvod měnit typ cvičení jen proto, že jeho tepová

frekvence neodpovídá obecným doporučením. Protože jak bylo řečeno a prokázáno, tepová

frekvence je velmi individuální a každý dokáže sám vyhodnotit, jestli mu cvičení ve vysoké

tepové frekvenci vyhovuje nebo ne.
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Příloha 1. Vstupní dotazník

Pohlaví: muž žena

Věk: let

Tělesná výška: cm

Tělesná hmotnost: kg

Zaměstnání:

Pohybová aktivita v zaměstnání: sedavé zaměstnání

mírná PA

fyzicky náročné zaměstnání

Kolikrát týdně cvičíte? 1 týdně a méně

2x-3x týdně

4x-5x týdně

každý den

Cvičíte podle tepové frekvence? ANO NE

Užíváte léky? ANO NE

Pokud je Vaše odpověď ano, uveďte jaké a na co:

Máte zdravotní omezení

v pohybové aktivitě?

ANO NE

Pokud je Vaše odpověď ano, vyplňte jaké:

Kouříte? ANO NE

Pijete před tréninkem kávu nebo

jiný doplněk stravy pro

„nabuzení“?

b

Příloha 2. 1. kruhový trénink

 Rozcvičení (5 – 10 minut)

- Zahřátí: skipping, „horolezec“, boxerská chůze, angličáky, skákací panák, rychlé

nohy

- Protažení: protahovací cviky od velkých svalových skupin po malé svalové

skupiny, zařazení protahovací cviky dynamického charakteru

 Hlavní část (30 – 40 minut)

- 10 stanovišť (32s cvičení), odpočinek mezi stanovišti 12s, 4 kola, odpočinek mezi

koly

2 minuty

1. Plank

2. Házení med ballu o stěnu

3. Dřepy s jednoručními činkami

4. Kliky

5. Sed leh na BOSU

6. Stahování loktů vleže na břiše s jednoručními činkami (nebo bez)

7. Angličáky

8. TRX biceps- veslování

9. Mrtvý tah s kettlebellem

10. Kettlebell swing

 Závěrečná část (10 minut)

- kompenzační a uvolňovací cviky, cviky s 30s výdrží
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Příloha 3. 2. kruhový trénink

 Rozcvičení (5 – 10 minut)

- Zahřátí: skákací panák, boxovací chůze, široký stoj rozkročný s předklonem a

kroužit horními končetinami, angličáky, střídání polohy kobry a střechy, hluboké

široké dřepy

- Protažení: protahovací cviky od velkých svalových skupin po malé svalové

skupiny, zařazení protahovací cviky dynamického charakteru

 Hlavní část (30 – 40 minut)

- 10 stanovišť (30s cvičení), odpočinek mezi stanovišti 15s, 4 kola, odpočinek mezi

koly

2 minuty

1. Kliky

2. Zvedání hlavy vleže na břiše, ruce složené pod čelem

3. Výpady vpřed s ketllebellem

4. Dřepy s med ballem, výhoz med ballu nad sebe

5. Obrácené zkracovačky

6. Výstupy na bednu

7. TRX Atomic Pushup (Vzpor s nohama v TRX, přitahování kolen k hrudníku)

8. Metronom

9. Angličáky s odhozením med ballu přes hlavu

10. Přítahy v předklonu s kettlebellem

 Závěrečná část (10 minut)

- kompenzační a uvolňovací cviky, cviky s 30s výdrží
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Příloha 4. 3. kruhový trénink

 Rozcvičení (5 – 10 minut)

- Zahřátí: skákací panák, boxovací chůze, hluboké dřepy, poskoky snožmo vpřed,

vzad, stranou, skipping, zakopávání s kroužením horních končetin

- Protažení: protahovací cviky od velkých svalových skupin po malé svalové

skupiny, zařazení protahovací cviky dynamického charakteru

 Hlavní část (30 – 40 minut)

- 10 stanovišť (40s cvičení), odpočinek mezi stanovišti 20s, 4 kola, odpočinek mezi

koly

2 minuty

1. Přítahy na TRX

2. Z planku do hlubokého dřepu a zpět

3. Rumunský mrtvý tah s jednoručními činkami

4. Výpady vzad s výskokem na jedné noze

5. Přitahování kolen ve vzporu na fit slidech

6. Plank na bosu

7. Dřep + úkroky stranou s posilovací gumou

8. Upažování s jednoručními činkami

9. Sumo dřepy se závažím

 Závěrečná část (10 minut)

- kompenzační a uvolňovací cviky, cviky s 30s výdrží
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Příloha 5. 4. kruhový trénink

 Rozcvičení (5 – 10 minut)

- Zahřátí: skoky snožmo s rotací v trupu, zakopávání, skupping, skákací panák,

angličáky, hluboké dřepy

- Protažení: protahovací cviky od velkých svalových skupin po malé svalové

skupiny, zařazení protahovací cviky dynamického charakteru

 Hlavní část (30 – 40 minut)

- 10 stanovišť (35s cvičení), odpočinek mezi stanovišti 12s, 4 kola, odpočinek mezi

koly

2 minuty

1. Rozpažování v TRX

2. Dřepy na jedné noze s dopomocí TRX

3. Zadní kliky na lavičce

4. Plank v TRX

5. Široké dřepy s posilovací gumou

6. Úklony v TRX

7. Horolezec

8. Odhod med ballu o stěnu, bokem ke stěně

9. Zadní výpady s jednoručními činkami, s výpadem upažit

10. Skákání přes švihadlo

 Závěrečná část (10 minut)

- kompenzační a uvolňovací cviky, cviky s 30s výdrží