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Téma práce: aktuální
Téma je v literatuře: časté;

Zaměření práce: empirické;

Rozsah práce: odpovídá požadavkům, 50 stran textu;

Počet uváděných titulů: minimální; pro tuto tématiku chybí citace z časopisů, diplomové
práce nelze uvádět jako monografie a jejich citace v bakalářské práci není vhodná, pokud
nejsou odkazy použity pro diskusi;
Aktuálnost literárních zdrojů: odpovídající;
Citace v textu: odpovídá citačním požadavkům s výhradou;

- některé literární odkazy z textu chybí v Seznamu pramenů (např. str. 15 „Oslabení
…“; str. 19 Schurr 2011),

- chybná citovaná citace z jiného zdroje v celé práci,
- chybné psaní interpunkce u citace (až za citací literatury ne před ní),
- jiná velikost písma str. 23,
- chybná citace zdrojů u obrázků na str. 51-53

Cíl práce: splněn s výhradami (viz. níže); uvedení cíle str. 26 neodpovídá cíli v Zadání práce
ze STAGu.

Formální stránka práce: odpovídá požadavkům s výhradami;
- „Prohlášení“, „Poděkování“, „Anotace“ uvádět jednotně v dolních částech stánky,
- graf by měl být v textu uveden jako obrázek (strany viz. Seznam grafů),
- nečíslovat krátké podkapitoly,
- jiná velikost písma v citaci (str. 23),
- obrázky str. 51-53 nedávat do textu, ale do příloh,
- kapitola Diskuse (str. 56) se uvádí jako samostatná kapitola či spolu s kapitolou

Výsledky, ne v kapitole Závěr (str. 56);
- jiné odsazení textu str. 55
- charakteristika kruhových tréninků patří do Metodiky práce ne do příloh,
- bez zdůvodnění zvýrazněné číslo posledního cviku.

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá požadavkům;

Obsahová a věcná stránka práce: odpovídá požadavkům s výhradami:

- kapitola Úvod (str. 10) obsahově neodpovídá uvedení do problematiky na základě
literární rešerše.

- V teoretické části chybí především časopisecké odkazy, je zde nadbytečná a
v mnoha případech až zbytečná či dlouhá přímá citace (str. 20-21), opakovaná citace
s jiným údaji (str. 20 předposlední věta a str. 21 první věta poslední odstavec).

- Cíl výzkumu uveden jiný než v Zadání.
- Stanovení hypotéz se nevztahuje k cíli v Zadání, k zjištění náročnosti kruhových

tréninků.
- V kapitole „Metodika výzkumu“ str. 27 chybí detailní popis jednotlivých kruhových

tréninků.
- Kapitola 8 „Naměřené výsledky a získané údaje“ lépe název „Výsledky“ obsahuje:

- v Tab. 1 jsou nevysvětlení podstatného údaje „Pohybová aktivita/týden“,
- v Tab. 2,3,6,7 jsou nedostatečné údaje (součet nedává vždy 100% času, průměrná
TF je uvedena pouze z TFmax. Jde o nepřesné formulace a neprokázaná tvrzení
(str. 32 „ … věk se na TF projevuje.“; „ … ve vyšších číslech ...“; „ … čím více
trénovaný jedinec … mého zkoumání to neplatí“.

- Ve výsledcích nejsou ani zmíněny výsledky z dotazníků!
- Grafy 1-12 nejsou vhodně zvoleny vzhledem k cíli práce.
- Až zbytečné použití Studentova t-testu (str. 46-47).
- Tabulka 14 a 15 bez uvedené „Legendy“ (str. 49-50) je méně srozumitelná. Nejasná

je i návaznost grafů 13 a 14 tamtéž.
- Diskuse (str. 56-58) obsahově není diskusí.

- Závěr práce chybí. Předložené závěry jsou uvedeny zmatečně. Závěr a doporučení
pro teorii (až troufalý název) obsahově potvrzuje teorii uvedenu v teoretické části.
Uvedené závěry a doporučení pro praxi (str. 58-59) nevyplývají z výsledků práce.

Využitelnost pro praxi: nízká vzhledem k výše uvedeným připomínkám.

Otázky k obhajobě:

1. Z uvedených připomínek především po stránce v Obsahové a věcné vyplývají
závažné nedostatky. Můžete zhodnotit, jak jste měla v praktické části postupovat, co
bylo a je podstatné pro práci vzhledem k tématu a cíli práce?

Úroveň zpracování závěrečné práce neodpovídá požadavkům kladeným na závěrečnou
bakalářskou práci na Univerzitě Hradec Králové.
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